
CADERNO 6  5QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584769

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 020/2013

Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento 
de combustíveis e lubrificantes, destinado à atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá, 
Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Educação, Fundo 
Municipal de Assistência Social e Instituto de Previdência e 
Assistência dos Servidores do Município de Cachoeira do Piriá, por 
um período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura 
das propostas e documentos de habilitação: 01/10/2013, às 
14:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Cachoeira do 
Piriá, sito à Av. Presidente Getúlio Vargas, 534, Bairro: Centro, 
neste Município de Cachoeira do Piriá – Pará.  Edital: Poderá ser 
obtido no endereço acima. 

Cachoeira do Piriá (Pa), 16 setembro de 2013
Maria Bernadete Bessa do Nascimento

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585076

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial 030/2013.
Objeto: Contratação de Empresa para locação de veículos 
pesados (com motorista) e máquinas pesadas (com operador) 
para atender à Secretaria de Municipal de Obras e Viação.
Empresa, número e valor do contrato: JULIAN GRAZIANO 
SARTORETTO-ME; Nº 20131375; R$ 3.705.744,00.
            Márcio Serrão da Silva -Pregoeiro/PMA
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PARÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório
Pregão Presencial 030/2013, realizado dia 28/06/2013, 
sendo vencedora a Empresa: JULIAN GRAZIANO SARTORETTO-
ME. Márcio Serrão da Silva- Pregoeiro/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585203

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 20/08/2013 foi Adjudicado e no dia 21/08/2013 foi 
Homologado a Carta Convite Nº 226 – PMO/2013; Objeto: 
Contratação de empresa especializada com fornecimento de 
materiais e mão de obra para execução de serviços de construção 
de uma elevatória em concreto armado fck 20 mpa para quatro 
caixas d água através da Secretaria Municipal de Obras e Terras 
Patrimoniais deste Município. Vencedor: BARBOSA & CARDOSO 
LTDA- ME ,  no valor de R$ - 124.900,00(Cento e Vinte e 
Quatro mil, Novecentos Reais).

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Carta Convite Nº 226 – PMO/2013. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 284/2013.  
Contratada BARBOSA & CARDOSO LTDA- ME, no valor de 
R$ - 124.900,00 (Cento e Vinte e Quatro mil, Novecentos 
Reais). Objeto: Contratação de empresa especializada com 
fornecimento de materiais e mão de obra para execução de 
serviços de construção de uma elevatória em concreto armado 
fck 20 mpa  para quatro caixas d água  através da Secretaria 
Municipal de Obras e Terras Patrimoniais deste Município. de  
Vigência: 90 dias.

Oriximiná – PA, 22 de Agosto de 2013.
Antônio Odinélio Tavares da Silva 

 Prefeito Municipal Em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585231

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO EDITAL DE TOMADA DE 
PREÇO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL 

Nº 29082013/05-003-PMON
LICITAÇÃO: O Município de Ourilândia do Norte, estado do 
Pará, por seu Prefeito Municipal Sr. Maurílio Gomes da Cunha, 
torna publico que se acha alterada o objeto de licitação do edital 
de tomada de preço tipo menor preço global nº 29082013/05-
003-PMON, para: Contratação de empresa para construção 
de uma quadra poliesportiva coberta com vestiário, na 
E.M.E.F. Machado de Assis, para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Educação. DATA E HORARIO: 
dia 26/09/2013 às 16h00min, na sala de reuniões do 
Departamento de Compras e Almoxarifado, localizado no prédio 
da Prefeitura Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, Bairro 
Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 16 de Setembro de 2013. 
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585297
CONCORRÊNCIA Nº 09072013/01

Mantem-se a decisão da Comissão Permanente de Licitação de 
habilitar a empresa Santa Rosa Construtora Ltda e inabilitar a 
empresa    TEC Construções e Edificações Ltda EPP – Curionópolis, 
16 de setembro de 2013 – Wenderson Azevedo Chamon – 
Prefeito Municipal.
Fica determinado para o dia 26/09/2013 ás 10:00hs a abertura 
do Envelope Proposta da empresa Santa Rosa Construtora Ltda 
– Curionópolis, 16 de setembro de 2013. Elizabeth Mª S. V. 
Botelho da Silva – Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585332

CONT. – 644/13 – TOMADA DE PREÇOS - 032/13, PMP/
CONSTRUTORA MODELAR LTDA-ME. Obj: Cont. de empresa 
prestadora de serviços para construção de: caixa de ligação, 
passagem e de coletoras e sarjeta e bocas de bueiros, em 
concreto armado, para drenagem pluvial, a serem alocadas na 
área Urbana do Município. Valor global R$: 292.922,00. Vig.: 
11/09/13 à 31/12/13. Rec: Próprio/CEFEM. Ord. Desp: João 
Bosco Gabriel - Prefeito Municipal em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SECULT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585530

EXTRATOS DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal de Marabá, Sr. João Salame Neto, 
RATIFICA E HOMOGOLA a inexigibilidade N°004/2013/
SECULT/PMM, para contratação de Show Artístico de Renato 
Borghetti para programação cultural do XVII Festival da Canção 
em Marabá – FECAM 2013, através da empresa Marcos Borghetti 
- ME, CNPJ N° 08.676.570/0001-08, valor global de R$ 32.143,30 
conforme consta nos autos do Processo
O Prefeito Municipal de Marabá, Sr. João Salame Neto, 
RATIFICA E HOMOGOLA a inexigibilidade N°007/2013/
SECULT/PMM, para contratação de Show Artístico de Sebastião 
Tapajós para programação cultural do XVII Festival da Canção 
em Marabá – FECAM 2013, através da Associação Artística 
Cultural Olho Dágua, CNPJ N° 07.802.128/0001-18, valor global 
de R$ 15.200,00 conforme consta nos autos do Processo.
O Prefeito Municipal de Marabá, Sr. João Salame Neto, 
RATIFICA E HOMOGOLA a inexigibilidade N°008/2013/
SECULT/PMM, para contratação de Show Artístico de 5 a SECO 
para programação cultural do XVII Festival da Canção em Marabá 
– FECAM 2013, através da empresa Euforia Paulistana Produções 
Artísticas LTDA, CNPJ N° 12.342.930/0001-02, valor global de 
R$ 16.777,00 conforme consta nos autos do Processo.
O Prefeito Municipal de Marabá, Sr. João Salame Neto, 
RATIFICA E HOMOGOLA a inexigibilidade N°009/2013/
SECULT/PMM, para contratação de Show Artístico de Celso 
Viáfora para programação cultural do XVII Festival da Canção em 
Marabá – FECAM 2013, através da empresa Epicentro Produção 
Musical LTDA, CNPJ N° 13.486.123/0001-26, valor global de R$ 
16.830,00 conforme consta nos autos do Processo.
O Prefeito Municipal de Marabá, Sr. João Salame Neto, 
RATIFICA E HOMOGOLA a inexigibilidade N°010/2013/
SECULT/PMM, para contratação de Show Artístico do Teatro 
Mágico para programação cultural do XVII Festival da Canção 
em Marabá – FECAM 2013, através da empresa Teatro Mágico 
Produções Artísticas LTDA -EPP, CNPJ N° 08.151.402/0001-07, 
valor global de R$ 57.440,00 conforme consta nos autos do 
Processo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585533

ERRATA. Na publicação veiculada na edição do dia 
12/09/2013(quinta-feira), IOEPA, caderno 5 folha 6. Onde se lê 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2013/CPL//PMM, leia-se: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 062/2013/CPL//PMM, tipo Menor Preço. Data do 
certame: 25/09/2013 às 10:00hs (Horário de Brasília). Objeto: 
aquisição de uniforme tipo camiseta, requisitado pela Secretaria 
Municipal de Segurança Institucional. Editais disponíveis no 
sítio www.comprasnet.gov.br; informações: Sala da CPL/PMM, 
Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, 
Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, 
das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Ulisses Flavio Rios - Pregoeiro 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal 
de Marabá avisa que PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 076/2013/
CPL//PMM referente a prestação de serviços de manutenção 
com reposição de peças para os veículos da frota da SMSI, 
Guarda Municipal, Segurança Patrimonial e DMTU do município 
de Marabá/PA está SUSPENSO por impugnação. A nova data 
da seção pública será informada através dos mesmos meios de 
divulgação utilizados anteriormente. O Pregoeiro.
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO-
SRP Nº 057/2013/CPL//PMM, tipo menor preço. Data 
da homologação: 10/09/2013. Objeto: Registro de preços 
para eventual aquisição de refeição pronta tipo self service, 
requisitado pela Fundação Casa da Cultura de Marabá. Empresa 
Ronaldo Bento da Costa - ME. Valor R$ 133.848,00. Noé Carlos 
B. Von Atzingen – Presidente da FCCM.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585534

Extrato dos Contratos Nº 022 e 023/2013/SEMED/PMM, 
PP (SRP) Nº 019/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM - Processo 
Licitatório Nº 035/2013. Objeto: Aquisição de materiais de 
construção destinados as manutenções preventivas e corretivas 
das Unidades de Ensino da Rede Municipal de Educação, Marabá 
– Pará - Recurso: Erário Municipal. Empresas – J.H.M. Ribeiro e 
Cia Ltda-EPP, Valor - R$ 250.283,90 (duzentos e cinquenta mil, 
duzentos e oitenta e três reais e noventa centavos) e Maelle 
Com. de Mat. Elétricos Construção e Serviços Ltda-EPP, Valor 
R$ 237.200,00 (duzentos e trinta e sete mil e duzentos reais). 
Vigência: 31/12/2013. Luiz R. Bressan – Sec. de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585536

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2013-
CPL/PMVN. Abertura às 15:00 horas do dia 30 de setembro 
de 2013, receberá propostas comerciais para a contratação de 
Pessoa Jurídica para locação de veículos e máquinas pesadas 
para a limpeza pública do município de Vigia de Nazaré,  Os 

PORTARIA MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585605

PORTARIA N.° 326/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, 
Assessor Especializado, estabelecidas pela Portaria n.º 
257/2013-MP/SGJ-TA, de 26/4/2013, no período de 10/5 a 
8/6/2013, a contar de 27/5/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora MARILZE RIBEIRO BITAR, Assessor da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público, estabelecidas pela 
Portaria n.º 212/2013-MP/SGJ-TA, de 5/4/2013, no período 
de 6/5 a 4/6/2013, a contar de 27/5/2013, para gozo 
oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 259/2013-
MP/SGJ-TA, de 26/04/2013, no período de 2 a 31/5/2013, a 
contar de 16/5/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor RICARDO DE ARAÚJO MOURA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n. 230/2013-MP/
SGJ-TA, de 12/4/2013, no período de 6/5 a 4/6/2013, a 
contar de 20/5/2013, para gozo oportuno.
           PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de junho de 2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa    
*Republicada com incorreção no DOE de 12/6/2013                                            

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 585018
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 32481

Contrato: 6
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 02(dois) servidores rack IBM System 
X3550 M4 SIX Core-E52620 c 32GB de memória RAM.
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 12/09/2013
Vigência: 12/09/2013 a 11/09/2014
Registro de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA LANLINK INFORMÁTICA LTDA 
Endereço: R Bóris, 90
CEP. 60060-190 - Fortaleza/CEComplemento: 1º Andar
Telefone: 9188830170 
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


